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LETER ANGAZHIMI AUDITIMI

Drejtuar: Z.Artur ROSHI

Kryetar i Partse Balli Kombétar Demokrat (PBKD)
Adresa : Rruga Hysni Gerbolli ,Pallati i ri,prane ,Kryqit te Kug Shqiptar,Tirané

I nderuar Z.Kryetar,

Me Vendim nr. 425.daté 12.07.2021 t&é Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve “Pér shpalljen e rezultatit t& shortit
pér emerimin e ekspertéve kontabél t& licensuar, t€ cilét do t€ kryejne auditimin e fondeve té pérfituara dhe té
shpenzuara nga Partité Politike pér vitin kalendarik 20207, un¢ Neshat Maze, me licensé nr.148 daté
21.05.2005 jam eméruar ekspert kontabél i regjistruar pér auditimin e fondeve t& pérfituara dhe té shpenzuara
té Partis¢ Demokratike e Shqiperise

Kam kénagésine gé me ané té késaj letre t'Ju konfirmoj se e kam pranuar dhe kuptuar kété angazhim.Mbi kété
bazé né KQZ lidha kontratén e shérbimit t& auditimit nr.6275 prot.daté 23.08.2021 bazuar ne Ligjin nr 8580
date 17.02.2000 = Per Partite Politike” i ndryshuar.Ligjin nr.10019.date 05.03.2009 * Per auditimin
Ligjior,organizimin e profesionit te Eksperteve Kontabel te Regjistruar dhe Kontabilitett te miratuar”
indryshuar,Ligjit nr 25/2018 “*Per kontabilitetin dhe pasqyrat finaciare™ si dhe udhezimit nr.14 date 09.06.2021
“Per caktimin e kritereve ,procedurat per perzgjedhjen dhe emerimin e eksperteve kontabel te
regjistruar(audituesve ligjor) dhe kushtet kontraktuale per auditimin e fondeve te perfituara dhe shpenzuara nga
partit politike gjate vitit kalendarik dhe subjektet zgjedhore dhe kandidatet e tyre ne fushaten zgjedhore™ dhe
udhezimit nr.10 date 21.04.2021“Per caktimin e rregullave per raportimin finaciar vjetor te partive politike
kontrollin dhe verifikimin e finacimeve dhe shpenzimeve te tyre dhe menyren ¢ pageses se audituesve ”

Angazhimi do té keté si objektiv t& shprehé njé opinion mbi singeritetin, vértetésiné dhe rregullshmériné e
fondeve té pérfituara dhe té shpenzuara nga Partia juaj pér vitin kalendarik 2020.

Auditimin do ta kryejmé né bazé té formatit té standartizuar t€ raportimit t& auditimit té fondeve té pérfituara
dhe t& shpenzuara nga Partité Politike gjaté vitit kalendarik miratuar me Vendimin nr.152 daté 11.04.2019 t&

KQZ-sé.
Ky format i standartizuar kérkon qé ne t& zbatojmé kérkesat etike dhe t€ planifikojmé dhe té kryejmé auditimin

pér t& marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare pér fondet e pérfituara dhe shpenzuara pér vitin
kalendarik 2020 jan& pa anomali materiale.

Auditimi pérfshin shqyrtimin mbi bazén e testeve t€ fakteve qé mbéshtesin shumat dhe deklarimet né pasqyrat
financiare qé pérfshijne librin e llogarive t&€ subjektit, regjistrin e posacém t€ miratuar si model me vendimin
nr.266 té KQZ-sé, daté 01.06.2009 si dhe pasqyrén e arkétim pagesave. Auditimi pértshin gjithashtu vlerésimin
e parimeve té kontabilitetit t&¢ ndjekura dhe vlerésimet e réndesishme te bera nga drejtimi i Partise Balli
Kombétar Demokrat. si edhe vleresimin e paraqgitjes se pergjithshme té pasqyrave financiare.

Né bérjen e kétyre vlerésimeve té rrezikut, ne do t€ vlerésojme kontrollin e brendshém qé ka té béj€ me
pérgatitjen dhe paragitjen me sinqeritet & pasqyrave financiare né ményr¢ qe (e pércaktojmé ato procedura té
auditimit q& jané t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér qéllim te shprehjes sé opinionit né lidhje me
efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Partisé Politike.



Auditimi do t& kryhet duke u bazuar né faktin gé drejtuesi i Partise Politike pranon dhe kupton se ai ka

pérgjegjési:

a.Pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me:

e Ligjin 8580 daté 17.02.2000 “Pér Partité politike” 1 ndryshuar
e Ligji nr.10091, daté 05.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t& ekspertit

kontabél t& regjistruar dhe té€ kontabilistit t€ miratuar

bbb

e Ligjin Nr. 25/2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
e Te tjera dispozita

b.Ti japé audituesit informacion né lidhje me:

Aktivet dhe detyrimet e e deklaruara né Pasqyrat Financiare 2020;

Burimet e financimit té Partisé€ pér vitin 2020;

Shpenzimet e realizuara me dokumentacionin origjinal mbéshtetés sipas ligjeve tatimore né
fuqi pér periudhén 01/01/2020 deri 31/12/2020;

Kontratén e gerasé apo huaperdorje té ndértesés sé selisé sé Partisé,

Akti themelimit dhe statuti i Partisé;

Regjistrin e posacém té dhuruesve me shumat dhe identifikimin e tyre pér periudhén
01/01/2020 deri 31/12/2020;

Llogariné e posacme bankare pér arkétimin e dhurimeve;

Llogarité e tjera né bankat e nivelit t€ dyté;

Regjistrat kontabél pér periudhén 01/01/2020 deri 31/12/2020;

Te tjera gqe cmoni té€ nevojshme pér auditimin e fondeve t&€ pérfituara dhe t& shpenzuara pér
vitin 2020.

Ju lutemi kérkojmé té na vihet né dispozicion dokumentacioni financiar brenda datés 23 Shtator, afati kufi 1
pérfundimit t& procesit t& auditimit sipas kontratés nr.6275 prot.daté 23.08.2021 lidhur me KQZ-né.

Si pjesé pérbérése e procesit t& auditimit ne kérkojmé nga Drejtimi t& marrim prej tij konfirmimin me shkrim
lidhur me paragitjet qé do t€ na béhen né kété proces auditimi.

Shpresojmé t& kemi bashképunim té plote me stafin tuaj gjaté auditimit toné.

Kostua e sherbimit te auditimit pércaktohet mbi bazén e udhezimit Nr 10 date 21.04.2021 dhe kontrates nr
6275 date 23.08.2021(bashkelidh) Neni 4”Cmimi i sherbimit” dhe neni 5 “Menyra e Pageses dhe rregullat e

faturimat™.

Neshat Maze

Ju lutemi firmoseni dhe na dérgoni kopjen qé i bashkéngjitet késaj letre pér té treguar pranimin nga ana juaj,
dhe rénien dakort pér auditimin e fondeve té pérfituara dhe shpenzuara gjaté vitit 2020 duke pérfshiré
pérgjegjésité tona reciproke.

Pranuar dhe réné dakort né¢ emér té Partise Balli Kombétar Demokrat

Artur ROSHI

Kryetar i Partisé

Tirané . mé/ /09/2021
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RAPORTTAUDITTMIT TE FONDEYE TE PERFITUARA DHE TF. SHFENZUARA GIATE VITIT KALENDARIK 2ix20
NGA PARTIA BALLI KOMBETAR DEMOKRAT

. INFORMACION | PERGITHSHIM

A, INFORMACIONI LIC.IiME
1. Kuadri ligjor i Krverjes se ket misioni:
Al Kedi Zajedhor | Republikes se Shyincrise iMiranuar me Liggpam mr, 106 19, date 2912 2008, dhe ndryshuar me liggin ar. 742002, dat 19.07 2017 dhe
ligiin nr. 312005, date 02.04.2015,, )
By Tigjl nr8380, date 17.02 2000 “Per Partite Politike™ | mdryshuar.dhe aktevencnligjore te nxiera ne rhatin Lo tij ne lidhje me fondet ¢ perfituara
dhe shpenzimet ¢ krvera nigd partit politike.
vl Ldberimit or 10,date 21,04 2021 e Komisionerit Shieteror te Zujedhjeve “Per caktimin e megullave per raportimin finunciar ¥jetar e partive
palitike kontrellin dhe verifikimin & (nancimeve dhe shpenzimeve e tvre dhe menyren e pageses se anditucsye™,
d) Liggione, 10097 date 05,03 2008 “Per anditimin ligjor, organizimin e profesionit 1o chspertit konwabel te regjistruar dhe kontahilistit e miratuar.
o) Standartet Mderkombetare to Auditimic dhe krvesisht SMA 800

i Ligji ne. 252008 “Fer kontabilitetin dhe Puseyvrat Finangiare"
2] Standartee Kombetare 1 Kontahilitetit per CHE -Le {SEE 1.

B. OBIEKTTTAUDITIMIT
Me vendim e KOZ-se nr 425 date 1207 2001 “Per shpalljen e rezullalit to shorlit Per emerimin e ckaperteve kontahe| e licensuar, re cilet do e kTycjne
auditimin e fondeve te perfitar Jdhe e shpenzuara nga partite Polilike per vilin kalendarik 2020, une Neshat Maze A udirges Ligjor, me License ne. 148
date 21.07 2005, jam emernar per auditimin ¢ fondeve te perfituara dhe te shpenzuara per vitin kalendarik 2020 nga Partia Balli Kombétar Demakeat.
Referuar Yendimit nr425 1e K()<-se lidha kontraten e sherbimit e auditimit ne.6275 prot.date 23 08,2021

Pergjegjesia ¢ auditucsit eshic e krycje sherhimin e auditimil hazuar ne standartet Mderkombetare te Auditimit. Anditm da té ketd si objektiv 18 sh [rehé
mé apinion mbi sinqeritetin, vertetésing dhe rregullshmgring e lundeve 18 pérfituars dhe 18 shpen.usrs Dga Partia Balli Kombétar Demokrat pés vitin
kalendurik 2020,
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Auditieni pérfshin shyvrtimin mhi basEn e testove 1& fakeve ¢ mbEshiesin shumat dhe deklarimet ni PasgyTat linanciare g perfshijne librin e Nogarive 1
suhjektit, reajistrin e pasacem tE inirammar si madel me vendimin e 266 1@ KOZ-38_ datd 01 06, 2000 si dhe pasyyrin e arketim Pagesave. Audiimi pérfzhin
giithashiy vlerésimin ¢ parmeve 1E kanlabiljteti 1# ndjekura dhe vierdzimel c réndesislme te bera nga drgjtimi | Partise, si edhe vigresimin e paragitjes se

NE hérjen ¢ kityre viersimeve 1 prerd kut., ne do (g vlersuime kuntrallin © beendshim 4 ka 18 b me pérgatitien dlhe paTaditien me singeritor 18 PRI TV
manciare ng ményre 4 1 pEreakiojme ato procedura 6 anditimir ¢ Jané t¢ pérshtatshme per rrethanat, por jo pér qellim te shprehjes s vpinjonir e lidhje
e elektivitetin ¢ kontrollil & brendshsm 2 Partizd Molitike.,

Direjtioi Eshié pergjeq;es per pérgatitien dive pa ragitjen e drejté (8 pasqyrave financian: ne pérputhje me Standardet Kombetare 1€ Komtabiliterit (SR 10,

dhe pér kontrollin ¢ brendshém 1 ¢ili, né masén 0 pereakivhet iga Drejlimi, sshii | nevajshém pér 15 hérg 1 mundur PErgatiljen & pasqyrave financiare i
anomali materiale, sj pusofe e mashirimeye apir ubimeve,

NE pErgatitjen ¢ pusqyrave financiare, drejtimi gxhis PETE[ERIES pér 1E vierSsuar allésing e Pajus Balli Kombiétar Demakrat, Per 1E vachduar né vjjimés],
duke dhéng mitarmacion, nése éshté e shatueshme, pér cétshijer 0 kand 18 bénd me vijimesing dhe duke Pérdurur parimin kontabal ti Vil imEsisé pérvee se
n# rastin kur degjtimi svnon 1 ndérpresE aklivitetin, nse nése nuk ka alternativ {erde reale pErveg sa mé sjpér,

- PREFANTIMI I SUBJEKTIT LGIEDHOR TEK AUDITUEST LIGJOR

Partia Balli Kombitar Demnokral eshie themeluar me Vendimin nr 1965, date O7F.05.2003 nga Gjvkata e Shkalles se Pare Tirane, nr.akti 3319, Partig Ballj
Kambitar Demokrat { BT eshie nje urganizate politike ¢ pavarur. go perbehet nea anetarce, shictas (e Republikes sc Shyiperise PBET cohie nje parti ¢
Ljathtd (Kimservatore Modeme Furepiane ) .., Ben koslicione me Part (o Cendres se Djathte.

Veprimiaria ¢ suj rresullohet sipas dispozilave e Ligjit Nr 8580 date 17.02. 2000 “Per Partile Politke™ ligiit ne 8788 date 17052001 per “Opanizatal
Jofitimprurese™, noa Stamui i sa) dhe Legjislacioni ne fugi.

Qellimi dhe objektival forma o organizimil dhe menaxhimi i Partise Ball; Kombétar Demokrat jane te percaktuara ne prograrmin dhe Starutin ¢ 5. Selin
 Fartise eshite : fruwa Hysei Crerbolli Pallagi § rifrane  Kege te Kuy Shoiptor, Tirane

Te andhural fnanciare te Partjse vijne:
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*  fgma kyolal e anetaresise
nga buxhen i posacem shisteror

*  Nazaburime te tiera te ligjshme

- PREZANTIMI | RAPORTI DHE STRUKTURAT E TILT
1. truktira e raporlit o auditinl — kerkesar tormale, & ardhnrat dhe shpenzimer.

Pérmenden takimer dhe komunikimer mundéshme midis audityesit dhe subjektit sgjedhor dhe ¢do persuni telEr & rets,

Tepet nj@ parayitic e pergjithshme ng lidhje me TAportm Vielor i partisé politike: nese Sshe 08¢ o nE pérputhje me kékesar e TUTHIELimIE

Pasgyral Financiare te vitit 2000 1o Partize Dalli Kombéear Demokrat jane ne perputhje me Standartet Kombetare to Komtabilitetit per () F-te{ SKK | 0.
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B. ANALIZA
a/ Financimi nga burimet v publike
- Donaterdt o lejuar
@ Kontralli i identitetit 18 donatoréve dlhe lejueshmiria e pdo donacivni s deklarar:
¢ Kontroll i shumes st pérgjithshme 1z donacioneve nga i nj&H donator, ne veganti ndse disa donacivne jang héré n nivel fqendror dbe nga njé
dewd @ purtiss:
o TE paragitet njé lists o 1@ apthe donataréve shiina o pérgjithshme e 18 ciléve gshté me ¢ mmcthe se TO0NG Leké ne raportin victor, 58 bashky
me shumén e pérgjithshme e dhuruar;
o TE paragite shuma ¢ donacione ve 0% kant vlerén mg pak se | H),000 l.cke, dhe shuma tolals o kityre dimacioneve;
Burimet ¢ palejuara
- Kontributel né natyré
o Wlerdsimi:
*  Dullimi mes kontribulit ne natyré {dhe mundésisht) financimir dhe veprimitarisg vullnetare
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Vlergsimi (rregulli i 10% m ¢ ulal SC G tregnt apo mallrave ¢ shirbimeve g8 arijng vigrsn me shume se 50,000 LekEy — kur
partist i edrohen mallrg ape shérhime falas g njé gmim € Eshol 10% me § uler se Flimi i teegut, dallimi mes gImiTil LE treput dhe
Papesls L& papuar nga partia duhet 2 pasgyrohet si dunacion (<& bashko e emeat e donalnmive nise ky dallim ¢ kalm shumép 100,000
Lekid).

Cmimi i regut 1# mallrave dhe shérbimeve duber @ pércakiohet nga referenca e indehasit % ¢mimeye mjore 1 botuar ngs INSTAT ni
kahin kur jané dhéniofivar mallrat/shérbimet, Né rast se indeksi nuk nertshin mallmat/shérbimel ¢ ofruarg, partia politike duher 1

llergarise ¢inimin e tregut duke u bazwar né mesalarcn & pmimeve t tre ofivesve 1@ ndryshem 18 mallrave'shibimeve né kolign kur atn
Jang vfrar,

2o Kuliziner

b Financimi ngs buri

Komtrolli | shumgs w péruithshme nga i njajti dumator, né veganti nése disa domacione jang héré jé nivel qendror nga njé degs e partisg;

Kulizimet {pragu i raportimit dhe deklarimit shatahet s pér kontribuict ne para ashiu cdbe pér ato ng naryrE

et e velé partisé politike

- Klasifikimi me 2 i 62 ardburaye nga burimel e veté partisé
< Knotal e anglarisize: shyma o pérgiithshme dhe ndarja e shumave t& 11Ty
o Hotimet
2 Shtypshkronjat
& Mama me gera, ...

- Klasifikimi uit bazé (& empit t8 degis i (€ ardhurave g merren nga burimel ¢ veld partisg pEr sevilin 28 & deklaruar
< Zyra Qendrore
e Depst lokale

- Pérputhshméria mes natyrés sé 8 ardhurayve dhe shumés s deklarnar dhe deldarimit hankar

! Huatit/K rediii

Identitedi i hnadhingsivve
- Shuma dhe data e huasée {parayitja & kontralfs s kredisd huazé),

Duta ¢ shlyerjes ¢ pércaktyar né kan iratén e kredisé'huaseive (problemi | fuave 16 Sitiirci— ne rans dhestimi, o réRdesishme ye theksoher)
- Marmat ¢ interesic

IV. SHRENZIMET

11



Adresa: Ri

Meshat Maze/Auditugs Ligjor
Lyibres PIL120 ARG Tirane;

Mol 358 (0167 20 70 155

E-rrail:hreng, s uditing &gmail.com sneshatmazemnetmail. com

_ _ APLRMELEDITIF

£7 Pl ok P -%iﬂﬁﬁﬂiilﬂbﬂﬁtﬁﬁﬁﬁbﬁ

shpenzimel ¢ q+ﬁﬁ
-Qiramarria e ambicnteve
- Shérbimet komunale:
-eneTgjia - Hji - keletoni
Stafi Pagar
Sigurimet shugerore
Media_
Komunikimet
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- Marerialet promayuese
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Autorfelet nie gerg dhe karturant]
Akomndimi
Shpensime peitic-perciellje
| Shpenzimet banlare
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Adminisirative dhe t&
érgjithshine
Amortizim
_Menuxhim i Prongs
L Shpenzime ¢ tjors

con | Shumg e
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|- Automietel me gera dhe karburand S B i
2« Akomudimi e T T T o0
A~ Vaktet dhe shpenzime 18 paparashikiars ] | T ]
| Shpenzimel bankare f ﬂ__ﬂ_i__“__“___”__
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 T€ gjitha shpensimet ¢ kryera € paguars pérmes njs logarie (E veeante

A, ANALIZA
a/ Analizn ¢ 8 gjithé shpenzimeve 2 deklarnara dhe klasifikupara sipas

- Shpenzimet ¢ giramarrjes

*  Marrs me gera @ ambicnteve

*  Shérhimet kamunale (revina, yji, teletioni)
- Stali/ rrogat

ilegits =& partisé dbe kateporisé:
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Medin
Komunikimi
»  [Oohime
*  Materiale promovyese
*  Sundache 18 opinionit puhblik / kemazulenca
Trangporti
s Marrja me gera o aulvmjeteve dhe karburanti
*  Akomodimj
s Vakmet dhe shpenrimet o paparashilkuam
Shpenzimet bankare
Administrative dhe & pErgjithshme
Amortizimi
Menaxhimi i pronés
Shpenzime (E tjera

b! Verifikimwi

Rrisget

Frisget krvesore t8 auditimil ne lidhje me shpenzimet o partisé jané se:

*  Shpenzimet deklarohen mE 8 ylé

*  Shpenzimet nuk shogérohen nga njé taturé ¢ viretd
*  lnlormacioni pér shpenzimet ¢ partisd pérfzhin jo vortm aktivirete! o pérditshme 1E pantisé por giithashiu edhe shpenzimet qé kané 1z héjng me nj

fushaté sgjedhore né vitet rajedhore,

M mEnyré gE 1 dokumentohey mins tinancat € partisé puolitike nevojitel pérdorimi i metodave standarde g auditimit. Né kontekstin ¢ financave (@
partisg politke, metodat e méposhtme jané shembuj § lartimit (8 metadave té tilla pér specifikl c financave & partive politike:
¢ Shoyrtoni mé katepori @ deklarusr @ rerzgjedhur & pagesave {pér shemhul) pér komunikime) & krahasuar me dokumentacivnin

mbéshteldsevidencar [ Twturat);

*  Raportini i shpensdmeve né natyré. Druhet o kel nj# perputhje me donacionet ne matvie,

V. PERFUNDINMI
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Cajare witit 2020 sybjeky Pralitik Partia Balli Kombeétar Demuokratideklarta ¢ krvetarit) nuk ka e ardhura. shpeisime veprime bunkare, kosto sherbim

kemtabilitctit dhe pummics te deklarusr ne sitem tatimor,

£, PERFUNDIMI
Cerfifikimi

- Opinioni eshie i certilibuar
Ne kemi auditar rasgyral fmanciare te Purtise Balli KombErar Demokral te cilul perishiine pasqyren e pozicionit {inanciar me daten 31 Dhjeror
2020 pasyvren & e ardhurave giithpéelshirese, dhe Pasqyren & Mukseve 1 parasé pér vitin g mhyllel nd ke datd, si cole shinimet P prsgYraL
tianciare, pérfshirg nje permbledhje 1 politikave kontabl mé 1& réndésishme sj dhe deklarten e subjekit ge uk kane e srdhurs o shpenzime per vitin
20210

Sipas opinivmit tone, me pErjashitim t& elektove (& clshitjeve # pérshkrusrs né Seksionin o Céshyeve Krycsare 1@ Auditimit] Perfundimi, Sinlewa),
PasqyTat financiane paragesin ne mEnyrE 1E drejie, né 1 gjitha aspektot materiale PASOYIEN ¢ poziciomit Dinanciar 1& Partise Balli Kambétar Demnkral
mé 31 Dijetor 2020, perfomancen tinanciare dhe flukset ¢ pames pér vitin e mhyllue né até dute, ng perputhie me Ligiin 85800 date 17.02 2001 [3Er
“Purtite Politike™ i ndyshusr dle né pérputhje me Standarder Kombétare 1@ Konlhiliteiil SKE 0.

o
-
Vieane,me date 2800/ 202 | L
."-.‘-::-:hat;hﬁ'?{e_ #,’ﬂfé‘zgf' -
-~ .-.' - -~ - o
AudifliesLigjer 7 siZebrZ
R ARl
T - f
- [
-
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